UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI

RESULTADO DA 2ª FASE E RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 02/2025/PRPI – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE APRENDIZAGEM PRÁTICA (PAP)

         A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) torna público o resultado da segunda fase e o resultado preliminar da seleção

de bolsistas do Programa de Aprendizagem Prática (PAP).  Os recursos contra o resultado desta seleção devem ser enviados no prazo de 48h a

partir desta publicação para o e-mail: atendimento.prpi@ufca.edu.br , mencionando o motivo e a vaga da candidatura.

1. Resultado das entrevistas

Vaga Cod. 01 – Jornalismo

Nome do candidato a) Envolvimento do
discente em atividades
de ensino, pesquisa,
extensão, cultura e/ou
gestão institucional
(máx. 20 pontos);

b) Experiência no
mercado de trabalho
em área relacionada às
atividades da vaga (20
pontos);

c) Formação
complementar relativa
aos conhecimentos
específicos solicitados
para a vaga (máx. 20
pontos);

d) Aspectos
comportamentais
pertinentes à
adequação do
candidato ao
perfil da vaga, e
outros aspectos
afins
considerados pela
Comissão.  (máx.
30 pontos).

e) Experiência em
trabalho
voluntário (10
pontos);

Nota da
segunda fase
(entrevista)

Maria Eduarda Galdino Viana 20 0 20 30 10 80

Renato Mendes da Silva 10 15 10 20 10 65

Victor Hugo Rodrigues Cunha 10 10 20 25 10 75

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI

Vaga Cod. 02 - Ciência da Computação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Matemática Computacional

Nome do candidato a) Envolvimento do
discente em atividades
de ensino, pesquisa,
extensão, cultura e/ou
gestão institucional
(máx. 20 pontos);

b) Experiência no
mercado de trabalho
em área relacionada às
atividades da vaga (20
pontos);

c) Formação
complementar relativa
aos conhecimentos
específicos solicitados
para a vaga (máx. 20
pontos);

d) Aspectos
comportamentais
pertinentes à
adequação do
candidato ao
perfil da vaga, e
outros aspectos
afins
considerados pela
Comissão.  (máx.
30 pontos).

e) Experiência em
trabalho
voluntário (10
pontos);

Nota da
segunda fase
(entrevista)

Claylton Demésio Muniz Silva 15 15 15 15 10 70

Thiago Nerton Macedo Alves 15 10 15 15 10 65

2. Resultado preliminar

Vaga Cod. 01 – Jornalismo

Candidato Pontuação da 1ª fase Pontuação da 2ª fase
Média da pontuação da

1ª e 2ª fase
Resultado

Maria Eduarda Galdino Viana 90 80 85 Aprovada

Renato Mendes da Silva 75 65 70 Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI

Victor Hugo Rodrigues Cunha 70 75 72,5 Classificado

Vaga Cod. 02 - Ciência da Computação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Matemática Computacional

Candidato Pontuação da 1ª fase Pontuação da 2ª fase
Média da pontuação da

1ª e 2ª fase
Resultado

Claylton Demésio Muniz Silva 80 70 75 Aprovado

Thiago Nerton Macedo Alves 60 65 62,5 Classificado

Juazeiro do Norte, 09 de maio de 2025.

CLAUDENER SOUZA TEIXEIRA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

SIAPE 1250782

		2025-05-09T14:19:58-0300
	CLAUDENER SOUZA TEIXEIRA:01838453318